
                      DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA 

                                                               U.O. Attività Tecniche

                              ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 13 DEL 31/03/2025

OGGETTO:  Istituzione di  un particolare dispositivo di  traffico temporaneo in un tratto di  via
Tacito e in via Marcello Candia

                          IL DIRETTORE

Visto che:
- con nota PG/2025/293292 del 29/03/2025, il Servizio Protezione Civile, Turno di Guardia H24,
emetteva diffida con chiusura di un tratto di via Tacito per cedimento della sede viaria a causa della
presenza di una buca, con vuoto sottostante, nel tratto compreso tra i pali luce matr. n. 0630106 e n.
0630104;
- con stessa nota il  suddetto Servizio chiedeva alla Scrivente U.O. Tecnica di Municipalità 10 di
predisporre idoneo provvedimento viabilistico di circolazione provvisoria, in quanto il transennamento
delle  aree  in  parola,  realizzato  da  squadra  di  Napoli  Servizi,  determinava la  chiusura  al  traffico
veicolare del tratto di strada di che trattasi;
- a seguito di sopralluogo, eseguito da personale tecnico di questa Municipalità 10 presso le aree in
questione, si riscontrava la presenza di personale della società speciale ABC NAPOLI – Rete fognaria
cittadina, impegnato, già a partire dalla giornata di sabato 29 marzo u.s., nell’esecuzione di urgenti
lavori  di  riparazione  dell’infrastruttura  fognaria  pubblica  ivi  corrente,  dissestata  in  più punti, con
l’ausilio di impresa di manutenzione, all’uopo incaricata;
- vista la presenza nelle immediate vicinanze delle aree di cantiere ABC, del “I.C. Michelangelo
Augusto”;

Tanto premesso, 
Ritenuto, a tutela della pubblica e privata incolumità, di dover attuare la disciplina di traffico come
meglio specificata nella parte dispositiva del presente atto;
Preso atto del parere favorevole espresso per le vie brevi dal Comandante della Polizia Locale U.O.
Fuorigrotta in relazione all’emissione del presente dispositivo di traffico temporaneo;
Attestato che:
- il presente provvedimento non contiene dati personali;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli.
Letti: 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo
codice della strada;

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, OD/2025/0000643



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

                        ORDINA

Istituire, fino a eliminato pericolo:
• in via Tacito  ,

- nel tratto compreso tra il palo luce matr. n. 0630107 posto ad altezza civico 27, e il palo
luce matr. n. 0630104, posto nei pressi della confluenza con via Marcello Candia, il divieto
di transito veicolare;
- nel tratto compreso tra il palo luce matr. n. 0630102 e il palo luce matr. n. 063095, lungo
il lato sinistro con direttrice di marcia via Tibullo, il divieto di sosta con rimozione;

• in  via  Marcello  Candia,    lungo  tutta  la  tratta,  il  senso  unico  alternato  regolato  da
movieri/semafori.

Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da ritenersi
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.

L’impresa  esecutrice  dei  lavori  dovrà  procedere:  alla  installazione  della  segnaletica  necessaria  a
garantire  l’attuazione  in  sicurezza  del  presente  dispositivo  provvisorio  di  traffico  e  garantirne  la
manutenzione e corretta tenuta ripristinando, ad eliminato pericolo, lo stato dei luoghi, la viabilità e la
segnaletica orizzontale, verticale e complementare.

E’ a carico del Direttore dei Lavori: la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica
dell’avvenuta e corretta apposizione della segnaletica prima dell’inizio dei lavori; la verifica della
corretta manutenzione; la verifica del ripristino, al termine dei lavori, della segnaletica preesistente; la
comunicazione, al Servizio Viabilità e Traffico e al Servizio Autonomo Polizia Locale, delle date di
inizio e fine lavori.

Il  Servizio  Polizia  Locale  è  autorizzato  ad  adottare  ogni  altro  provvedimento  di  carattere
contingente che ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e
pedonale  e potrà adottare tutti i necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché
modificare l'orario di attivazione dei  dispositivi  previsti  nella presente Ordinanza a  secondo delle
esigenze del traffico veicolare e pedonale. 

Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della
Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente
Ordinanza

A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblica.

                                                     Sottoscritta digitalmente da 
                  Il Direttore della Municipalità 10

                                                                 Dott. Luigi Loffredo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/03/2025, OD/2025/0000643


	DIREZIONE MUNICIPALITÀ 10 – BAGNOLI, FUORIGROTTA

		2025-03-31T15:45:51+0200
	LUIGI LOFFREDO




